
Pregão/Concorrência Eletrônica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Media e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense

Termo de Homologação do Pregão

Nº 00018/2023 (SRP)

Às 13:05 horas do dia 15 de maio de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. DOUGLAS
HORNER, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23474000276202311, Pregão nº 00018/2023.

Resultado da Homologação

Item: 1

Descrição: Livro Didático
Descrição Complementar: Livro Didático Conteúdo: Ciências Agrárias , Grau: Ensino Superior / Universitário , Definição: Coleção Disciplinar ,
Formato: Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 64.065 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: MULTICULTURAL EVENTOS LTDA , pelo melhor lance de 38,0000 % (valor com desconto: R$ 0,6200) e a quantidade de
64.065 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
15/05/2023
09:46:44 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MULTICULTURAL EVENTOS LTDA, CNPJ/CPF:
06.215.079/0001-54, Melhor lance: 38,0000 %

Homologado 15/05/2023
13:05:22

DOUGLAS
HORNER

Item: 2

Descrição: Livro Didático
Descrição  Complementar:  Livro  Didático  Conteúdo:  Ciências  Agrárias  ,  Grau:  Ensino  Superior  /  Universitário  ,  Característica  Adicional:
Importado , Definição: Coleção Interdisciplinar , Formato: Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,0000 e a quantidade de 5.000 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/05/2023
09:46:45 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA,

CNPJ/CPF: 16.592.254/0001-86, Melhor lance: R$ 1,0000

Homologado 15/05/2023
13:05:48

DOUGLAS
HORNER

Item: 3

Descrição: Livro Didático
Descrição Complementar: Livro Didático Conteúdo: Ciências Biológicas , Grau: Ensino Superior / Universitário , Definição: Coleção Disciplinar ,
Formato: Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 17.965 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: SK DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de 38,0000 % (valor com desconto: R$ 0,6200) e
a quantidade de 17.965 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/05/2023
09:46:46 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SK DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS

LTDA, CNPJ/CPF: 36.718.488/0001-34, Melhor lance: 38,0000 %

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?...

1 of 5 15/05/2023, 13:16



Homologado 15/05/2023
13:06:08

DOUGLAS
HORNER

Item: 4

Descrição: Livro Didático
Descrição Complementar:  Livro  Didático Conteúdo: Ciências Biológicas  ,  Grau: Ensino Superior /  Universitário ,  Característica Adicional:
Importado , Definição: Coleção Interdisciplinar , Formato: Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 416 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,0000 e a quantidade de 416 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/05/2023
09:46:48 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA,

CNPJ/CPF: 16.592.254/0001-86, Melhor lance: R$ 1,0000

Homologado 15/05/2023
13:07:27

DOUGLAS
HORNER

Item: 5

Descrição: Livro didático
Descrição Complementar: Livro Didático Conteúdo: Ciência Da Saúde , Grau: Ensino Superior / Universitário , Definição: Coleção Disciplinar ,
Formato: Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.538 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: SK DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de 38,0000 % (valor com desconto: R$ 0,6200) e
a quantidade de 7.538 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/05/2023
09:46:49 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SK DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS

LTDA, CNPJ/CPF: 36.718.488/0001-34, Melhor lance: 38,0000 %

Homologado 15/05/2023
13:07:50

DOUGLAS
HORNER

Item: 6

Descrição: Livro Didático
Descrição Complementar:  Livro Didático Conteúdo: Ciências Da Saúde ,  Grau: Ensino  Superior /  Universitário ,  Característica Adicional:
Importado , Definição: Coleção Interdisciplinar , Formato: Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.415 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,0000 e a quantidade de 10.415 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/05/2023
09:46:50

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA,
CNPJ/CPF: 16.592.254/0001-86, Melhor lance: R$ 1,0000

Homologado
15/05/2023
13:08:17

DOUGLAS
HORNER

Item: 7

Descrição: Livro Didático
Descrição Complementar: Livro Didático Conteúdo: Ciências Humanas , Grau: Ensino Superior / Universitário , Definição: Coleção Disciplinar ,
Formato: Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 48.597 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: SK DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de 38,0000 % (valor com desconto: R$ 0,6200) e
a quantidade de 48.597 Unidade .

Eventos do Item

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?...

2 of 5 15/05/2023, 13:16



Evento Data Nome Observações

Adjudicado
15/05/2023
09:46:51 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SK DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS
LTDA, CNPJ/CPF: 36.718.488/0001-34, Melhor lance: 38,0000 %

Homologado 15/05/2023
13:08:36

DOUGLAS
HORNER

Item: 8

Descrição: Livro Didático
Descrição Complementar: Livro Didático Conteúdo: Ciências Sociais Aplicadas , Grau: Ensino Superior / Universitário , Definição: Coleção
Disciplinar , Formato: Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 38.243 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para:  FAC EDUCACAO E  TECNOLOGIA  LTDA ,  pelo  melhor  lance  de  38,0000 % (valor  com desconto:  R$  0,6200)  e  a
quantidade de 38.243 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
15/05/2023
09:46:52 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FAC EDUCACAO E TECNOLOGIA LTDA,
CNPJ/CPF: 47.897.601/0001-02, Melhor lance: 38,0000 %

Homologado 15/05/2023
13:09:04

DOUGLAS
HORNER

Item: 9

Descrição: Livro didático
Descrição Complementar: Livro Didático Conteúdo: Letras , Grau: Ensino Superior / Universitário , Definição: Coleção Disciplinar , Formato:
Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 63.739 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para:  FAC EDUCACAO E  TECNOLOGIA  LTDA ,  pelo  melhor  lance  de  38,0000 % (valor  com desconto:  R$  0,6200)  e  a
quantidade de 63.739 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
15/05/2023
09:46:53 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FAC EDUCACAO E TECNOLOGIA LTDA,
CNPJ/CPF: 47.897.601/0001-02, Melhor lance: 38,0000 %

Homologado 15/05/2023
13:09:25

DOUGLAS
HORNER

Item: 10

Descrição: Livro didático
Descrição Complementar: Livro Didático Conteúdo: Letras , Grau: Ensino Superior / Universitário , Definição: Coleção Disciplinar , Formato:
Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,0000 e a quantidade de 600 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/05/2023
09:46:54 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA,

CNPJ/CPF: 16.592.254/0001-86, Melhor lance: R$ 1,0000

Homologado 15/05/2023
13:09:43

DOUGLAS
HORNER

Item: 11

Descrição: Livro Didático
Descrição Complementar: Livro Didático Conteúdo: Ciências Exatas E Da Terra , Grau: Ensino Superior / Universitário , Definição: Coleção
Disciplinar , Formato: Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 72.840 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: HELEN PAULA CAITANA DIAS LTDA , pelo melhor lance de 38,0000 % (valor com desconto: R$ 0,6200) e a quantidade

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?...

3 of 5 15/05/2023, 13:16



de 72.840 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
15/05/2023
09:46:55 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HELEN PAULA CAITANA DIAS LTDA, CNPJ/CPF:
27.448.432/0001-16, Melhor lance: 38,0000 %

Homologado 15/05/2023
13:10:22

DOUGLAS
HORNER

Item: 12

Descrição: Livro Didático
Descrição  Complementar:  Livro  Didático  Conteúdo:  Ciências  Exatas  E  Da  Terra  ,  Grau:  Ensino  Superior  /  Universitário  ,  Característica
Adicional: Importado , Definição: Coleção Interdisciplinar , Formato: Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.620 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,0000 e a quantidade de 7.620 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/05/2023
09:46:56 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA,

CNPJ/CPF: 16.592.254/0001-86, Melhor lance: R$ 1,0000

Homologado 15/05/2023
13:10:40

DOUGLAS
HORNER

Item: 13

Descrição: Livro didático
Descrição Complementar: Livro Didático Conteúdo: Engenharia , Grau: Ensino Superior / Universitário , Definição: Coleção Interdisciplinar ,
Formato: Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 64.622 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: HELEN PAULA CAITANA DIAS LTDA , pelo melhor lance de 38,0000 % (valor com desconto: R$ 0,6200) e a quantidade
de 64.622 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/05/2023
09:46:57 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HELEN PAULA CAITANA DIAS LTDA, CNPJ/CPF:

27.448.432/0001-16, Melhor lance: 38,0000 %

Homologado 15/05/2023
13:11:08

DOUGLAS
HORNER

Item: 14

Descrição: Livro Didático
Descrição Complementar: Livro Didático Conteúdo: Engenharia , Grau: Ensino Superior / Universitário , Característica Adicional: Importado ,
Definição: Coleção Interdisciplinar , Formato: Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,0000 e a quantidade de 5.600 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/05/2023
09:46:58

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA,
CNPJ/CPF: 16.592.254/0001-86, Melhor lance: R$ 1,0000

Homologado
15/05/2023
13:11:36

DOUGLAS
HORNER

Item: 15

Descrição: Livro Didático
Descrição Complementar: Livro Didático Grau: Ensino Médio , Definição: Coleção Disciplinar , Conteúdo: Literatura , Formato: Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 49.100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?...

4 of 5 15/05/2023, 13:16



Adjudicado para:  FAC EDUCACAO E  TECNOLOGIA  LTDA ,  pelo  melhor  lance  de  39,0000 % (valor  com desconto:  R$  0,6100)  e  a
quantidade de 49.100 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/05/2023
09:46:59 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FAC EDUCACAO E TECNOLOGIA LTDA,

CNPJ/CPF: 47.897.601/0001-02, Melhor lance: 39,0000 %

Homologado 15/05/2023
13:12:02

DOUGLAS
HORNER

Item: 16

Descrição: Livro didático
Descrição Complementar:  Livro  Didático  Conteúdo:  Artes  ,  Grau: Ensino  Superior /  Universitário  ,  Característica  Adicional:  Importado ,
Definição: Coleção Interdisciplinar , Formato: Impresso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,0000 e a quantidade de 10.000 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/05/2023
09:47:00

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA,
CNPJ/CPF: 16.592.254/0001-86, Melhor lance: R$ 1,0000

Homologado
15/05/2023
13:12:27

DOUGLAS
HORNER

Fim do documento

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?...

5 of 5 15/05/2023, 13:16


